
 
 
Odpověď nedělního žalmu: 

Hospodin je milosrdný a milostivý 
 
 

Kapka rosy z Božího slova: Názorné a krásné podobenství 
dnešního evangelia nám ukazuje nejen nevýhodnost, ale 
i nemravnost neodpuštění. Důvodem k odpuštění nemá 
být skutečnost, že „se zase nic tak zlého nestalo“ – tři sta 
denárů byla tehdy dost vysoká částka. Důvodem má být 
vědomí, že mi bylo od Boha odpuštěno neskonale víc. 

Evangelium z neděle Mt 18,21-35
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PASTÝŘSKÝ LIST  
K 100. VÝROČÍ ÚMRTÍ 

ARCIBISKUPA A. C. STOJANA 
Milé sestry a bratři, 

obracím se na Vás tímto slovem krátce 
před stým výročím úmrtí ctihodného Bo-
žího služebníka Antonína Cyrila Stojana. 
Ten už za svého života získal přezdívku 
»tatíček«. Oslovení rodičů „tatíčku a ma-
měnko“ se užívalo ještě v nedávné minu-
losti v některých oblastech naší vlasti a ci-
tově zabarvené zdrobněliny dávají tušit, že 
je mluvčí volil, když se obracel na osobu 
mu velmi blízkou, k níž choval respekt, na 
toho, kdo má milující srdce. A takovým 
opravdu Stojan z Boží milosti byl a zů-
stává. Přestože se často věnuje větší pro-
stor jeho zásluhám o život v jednotě mezi 
křesťany, vyzdvihuje se jeho pomoc far-
nostem při stavbě kostelů a far nebo se ro-
zebírá jeho vliv na život politiků a společ-
nosti, spolků a potřebných, k nám – sou-
časníkům promlouvá především jeho pří-
kladný život, jehož projevy se můžeme in-
spirovat. 

Mezi celou řadou vlastností, kterými se 
znalci snažili vystihnout charakter této 
osobnosti, najdeme třeba tuto: Získávající 
své odpůrce odpuštěním a pomocí. Všichni 
jsme se někdy při jednání setkali s nevra-
živostí, zřejmě každý jsme někdy pocítili 
palčivý pocit křivdy či ublížení. Jak se v ta-
kových situacích zachovat? Boží slovo 
dnešní neděle nás ústy starozákonního Sí-
rachovce vyzývá k postoji odpuštění a smi-
lování: „Odpusť křivdu svému bližnímu, a 
pak i tvé hříchy budou odpuštěny, když bu-
deš prosit. Vzpomeň na konec a přestaň 
nenávidět, vzpomeň na hnilobu a smrt a 
dbej přikázání.“ A Ježíš v podobenství o krá-
li, který se pustil do účtování se svými slu-
žebníky, klade na závěr otázku, která smě-
řuje i k nám: „Neměl ses tedy i ty smilovat 
nad svým druhem, jako jsem se smiloval já 
nad tebou?“ 

V analýzách zkoumajících vztahy mezi 
lidmi v rodinách či společnosti obecně vy-
počítávají odborníci jevy, které mají nega-
tivní vliv na jejich pevnost a soudržnost, 
jako nedosažitelnost bydlení, problém na-
lézt odpovídající zaměstnání či omezenou 
příležitost ke vzdělání. Sami bychom asi 
bez dlouhého přemýšlení doplnili některé 
další. Občas však bývá opomíjena potřeba 
vzájemného odpuštění. Svatá Matka Te-
reza z Kalkaty říkala: „Lidé se mě ptají, 
mám-li nějakou radu pro vzájemné vztahy? 
Mám: modli se a odpouštěj!“ 

 
 
 

mám „přetékající hojnost” odpouštějící 
síly – mně bylo odpuštěno 300 miliónů ko-
run, druhému mám odpustit jen 50.000 
korun. 

Teoreticky je to jasné, prakticky to však 
zdaleka jasné není. Naopak. Vždyť není 
nám hned jasný první předpoklad, že totiž 
Bohu dlužíme tolik. Spíš se nám jeví opak 
– že druzí nám dluží 300 miliónů korun, ale 
my Bohu jen 50.000 korun! (A někteří do-
konce mají za to, že Bohu nedluží vůbec 
nic, protože přece žijí poctivě, nekradou 
…). Pokud se někdo přenese přes toto 
úskalí a “prohlédne”, že ten dluh vypadá 
tak, jak to líčí evangelium (a ne naopak!), 
pak se hned vynoří druhé úskalí: ano, 
Bohu dlužím tolik, ale to se přece nedá vy-
mazat! To je tak obrovská suma, že jsem 
naprosto ztracen – a moje místo je tedy ve 
vězení, v místě mučení, mučení způsobe-
ného ne od trýznitelů vnějších, ale vnitř-
ních, od mého svědomí, od mého „já”, které 
nechce odpustit sobě, natož přijmout 
eventualitu Božího odpuštění! 

Ani tento postoj by nebyl „příkladný”, ač-
koliv se může jevit jako upřímný. Vysti-
huje totiž jen polovinu skutečnosti. Druhá 
polovina je Boží odpuštění – nepochopi-
telné, tak vzdálené naší běžné zkušenosti, 
že s jeho chápáním pak máme tak velké 
potíže. Potíže připustit, uznat a pak při-
jmout, že Bůh může odpustit náš stamilió-
nový dluh. 

A pokud toto odpuštění někdy přijímáme 
(třeba ve svátosti smíření), pak málokdy 
máme zkušenost, že nám Bůh skutečně to-
lik odpustil, prostě smazal. Toto odpuštění 
nevnímáme, nevidíme… a proto pak máme 
tak velké potíže odpustit druhým.  

P. Angelo Scarano
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Ve čtvrtek 21. září v Lip-
níku se uskuteční společenství Biblických 
tanců. Pokud byste se chtěli zúčastnit, při-
hlaste se kvůli odvozu. 2) Proběhne modli-
tební Triduum Modliteb matek a Modliteb 
otců. V pátek 22. 9. a v sobotu po mši svaté, 
v neděli v 17.30. 3) Jsou volná místa na se-
minář pro ženy s psycholožkou Irenou 
Smékalovou. Seminář proběhne v sobotu 
23. 9. od 9.30 do 12 hodin. Přihlašujte se 
mailem.  
\ Farní den hranické farnosti se uskuteční 
v neděli 24. září od 14 hod. na farním dvoře. 
Program: přátelské posezení, živá hudba (Fa-
ťal error), hry pro děti, turnaj v Ballo-Ball, tur-
naj v mölkky. Občerstvení zajištěno. Uví-
táme, když přinesete něco sladkého nebo 
slaného na společný stůl. Srdečně Vás zveme.

 

A podobnou cestu nám ukazuje také ži-
vot Božího služebníka Antonína Cyrila Sto-
jana, který byl srdečný v jednání, vycházel 
vstříc druhým, spojoval protiklady, praco-
val s lehkostí, a ne bolestínstvím a miloval 
konkrétního člověka. Možná mezi zmíně-
nými postoji nalezneme i jeden pro sebe, 
s nímž bychom mohli začít vylepšovat svůj 
život a vztahy. Prosím, pokusme se o to. 

Na závěr bych Vás, bratři a sestry, rád 
pozval na Velehrad, kde si od pátku 29. zá-
ří do neděle 1. října budeme toto výročí 
společně připomínat bohatým programem, 
více podrobností najdete na plakátku na 
vývěsce. Osobnost a život arcibiskupa Sto-
jana nám pomůže přiblížit novéna, kterou 
se lze modlit v kostele nebo doma od 
středy 20. září. 

Kéž se s důvěrou obracíme na přímluvce 
Antonína Cyrila Stojana stejně jako mnozí 
velehradští poutníci, kteří od roku 1990 
popsali celých 13 knih, v nichž mu předklá-
dali své životní situace a prosby. Společně 
se modleme, aby nás oslava tohoto jubilea 
přiblížila zázraku podmiňujícímu jeho bla-
hořečení a přinesla užitek do našeho osob-
ního i společného života. 

S požehnáním 
+Josef Nuzík 

 

ODPUSTIT NEBO NEODPUSTIT? 
Odpuštění plodí odpuštění, neodpuštění 

plodí neodpuštění. A neodpuštění plodí … 
otroctví, uvěznění. Evangelní text vyzdvi-
huje, jak odpuštění Boží plodí (v ideálním 
případě!) odpuštění lidské – a naopak (lid-
ské neodpuštění „plodí” Boží neodpuš-
tění). V praxi se spíš zdůrazňuje tento po-
slední, „negativní” aspekt: naše neodpuš-
tění se setká s Božím neodpuštěním (ne že 
by Bůh nechtěl odpustit – spíš samotné ne-
odpuštění nás „uzavírá”, činí nepřístup-
nými a neschopnými přijmout Boží osvo-
bození, odpuštění). Málokdy se mluví o po-
zitivním aspektu: přijaté odpuštění uvol-
ňuje moji sílu odpustit druhému. Aneb – 
mohu odpustit svým viníkům, protože 
mám v sobě „odpuštění Boží”. A dokonce 
 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 17. IX. do 24. IX. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

17. IX. 

Ústí 7:00 
P. Jan Polák 

Za † Ludmilu Břicháčovu, manžela, rodiče z obou stran a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Jan Polák 

Za † Ludmilu Kostkovu, manžela a syna. 

10:00 
P. Jan Polák 

Na poděkování za požehnání pro rodiče a dceru s rodi-
nami.  

18:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Honsovu a DVO.  

Potštát  8:00 
P. Pavel 

Za † rodiče Žofii a Richarda Kunze, celou rodinu Kun-
zovu, Blahovu, Klívarovu, Bartošovu, Olbrichovu a DVO.  

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za † Jaromíra Šindlera, rodiče a rodinu Šindlerovu. 

Pondělí 
18. IX. 

sv. Josef Kupertinský 

Hranice 8:00 
P. Michal Zahálka Za † tatínka a rodinu. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Volný úmysl. 

Úterý 
19. IX. 

sv. Januárius 

Hranice 7:00 
P. Pavel 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
20. IX. 

sv. Ondřej, Pavel a druhové, pa-
mátka 

Hranice 17:30 
P. František 

Za Boží požehnání a ochranu Panny Marie pro živou ro-
dinu. 

Ústí 19:00 
P. Pavel Za † Otakara Hadaše, prarodiče Wovkovy a živou rodinu 

Čtvrtek 
21. IX. 

sv. Matouše, svátek 

Hranice 17:30 
P. František 

Za nenarozené a týrané děti, jejich rodiny a DVO.  

Potštát 17:30 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Pátek 
22. IX. 

sv. Mořic a druhové 

Hranice 17:30 
P. František 

Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Remešovu a DVO.  

Sobota  
23. IX. 

sv. Pio z Pietrelciny, památka 
Hranice 8:00 

P. František Za † manžela, bratra, sestru a celou rodinu.  

24. IX. 

Ústí 
7:00 

P. Martin Ku-
beš 

Za † Miroslava Toláše, manželku, sestru a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Martin Ku-

beš 
Za † rodiče, živou rodinu a DVO. 

10:00 
P. Martin Ku-

beš 
Za † babičky a dědečky a DVO. 

18:30 
P. František Za † syna, za dar 70 let života a za dceru s rodinou. 

Potštát  8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Ludmilu Hercikovu, manžela, syna, snachu, zetě a 
ochranu a pomoc Boží pro rodinu. 
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